CAP. CXLVII. Principum placita animo jus condendi facta, habent vim legis generalis, nisi sint facta ad certas personas, quia tunc personas non egrediuntur.

Institutionum lib. 1, c. 2.

(Leg. Quod principi, § Quodcunque; ff. De constit. pr., § Quodcunque, instit. De jure nat. gen. civili.) Quodcunque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decretum, vel edicto præcepit, legem esse constat; hæ sunt quæ constitutiones appellantur. Plano ex his quedam sunt personales, quæ non ad exemplum trahuntur, quod non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob merita induxit, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur.

CAP. CXLVIII. Præfatio quinti capitularis.

Præcedentes quatuor libelli nonnulla gloriosorum Caroli atque Ludovici imperatorum continent capita. Item, quæ postmodum a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ Pipini, Caroli, Ludovici, didicimus in jam dictis libellis minime inserta esse, pro Dei omnipotens amore, et sanctæ Ecclesiæ, ac servorum ejus atque totius populi utilitate, fideliter investigare curavimus, et in tribus sequentibus libellis distinctæ, cum suis codicibus coadunare ac Ludovicō, Lothario atque Carolo nobilissimis regibus, filiis videlicet Ludovici imperatoris piissimi, habenda et omnibus Christianorum fidelibus tradenda, scribenda non distulimus. Item, his ita peractis, est in fronte primi libri posita Zachariae epistola omnibus episcopis, ac reliquis ecclesiasticis ordinis gradibus, et cunctis ducibus, atque comitibus, omnibus Deum timentibus, per Gallias et Francorum provincias constitutis directa, sicut in ea continetur, quam sequuntur synodales conventus quos sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ, legatus Bo-

nifacius Maguntiensis Ecclesiæ archiepiscopus vice supredicti Zachariae papæ una cum Carolo Magno Francorum principe canonice tenuit, ut agnoscant omnes hæc prædictorum principum capitula maxima apostolica auctoritate fore confirmata.

CAP. CXLIX. Leges imperatorum custodiri oportet.

Leo III Lothario Augusto.

(Dist. 10, c. De capitulis.) De capitulis vel præceptis imperialibus, nostris nostrorumque pontificum et prædecessorum irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quanto valuimus et valemus, Christo proprio, et nunc et in ævum conservaturos, omnibus modis prostrémur. Et si fortasse quilibet B vobis alter dixerit, vel dicturus fuerit, scialis eum pro certo mendacem.

CAP. CL. Leges principum, aut regulas Patrum contenti non licet.

Gelasius Rustico et Aprili episcopis.

(Dist. 10, c. Quis autem.) Quis autem leges principum aut Patrum regulas, aut admonitiones modernas, dicat contemni, nisi qui impunitum sibi aestimet tantum transire commissum.

CAP. CLI. Serventur ab omnibus Romanis principibus leges.

Idem Theodorico regi.

(Dist. 10, c. Certum.) Certum est magnificientiam vestram leges Romanorum principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse præcepit, nullo magis circa reverentiam beati Petri apostoli pro suæ felicitatis augmentatione velle servari.

CAP. CLII. Romana lex nullius temeritate debet corrumphi.

Leo IV Lothario Augusto.

(Dist. 10, c. Vestram.) Vestram flagitamus clementiam, ut sicut hactenus lex Romana viguit absque universis prociliis, et pro nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita nunc suum robur, propriumque vigorem obtineat,

CAP. CLIII. Leges imperatorum in adjutorium Ecclesie licet assumere.

Aug. contra Petilianum.

(Dist. 10, c. Si in adjutorium). Si in adjutorium D vestrum terræ imperii leges assumendas putatis, non reprehendimus : fecit hoc Paulus cum adversus injuriosos Romanum civem se esse testatur.

CAP. CLIV. Supplicium acquirit qui justis imperatorum legibus non obtemperat; at, contra, præmium, qui non vult obtemperare legibus quæ contra veritatem Dei feruntur.

Aug., ep. 50, ad Bonifacium.

(Dist. 9, c. Imperatores, § Quicunque.) Quicunque autem legibus imperatorum, quæ pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Quicunque vero legibus imperatorum, quæ contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande præmium.

CAP. CLV. *Non est resistendum consuetudini, cui canonica non obstat auctoritas.*

Nicolaus Michaeli imperatori.

(Dist. 12, c. *Scit sancta*.) *Scit sancta Romana Ecclesia quia nihil ubsunt saluti creditum diversæ pro loco et tempore cōnsuetudines, si illis canonica non obstat auctoritas, quando una fides per dilectionem operans uni Deo omnes commendat.*

CAP. CLVI. *Quod consuetudines diversæ in diversis Ecclesiis constitutæ maneat, si contra fidem non sunt, et veritati consentient.*

Leo III Lothario Augusto.

(Dist. 12, c. *Ridiculum*.) *De consuetudinibus quas nobis opponere nisi estis, scribentes per diversas Ecclesiæ diversas esse consuetudines, si illis canonica non obstat auctoritas, pro qua eis obviare debemus, nil judicamus vel eis resistimus. Item Igmaro archiepiscopo: Ridiculum est et satis abominabile dedecus ut traditiones quas antiquitus a Patribus suscepimus infringi patiamur.*

CAP. CLVII. *Laudabilis est consuetudo quæ nihil fiduci contrarium usurpat.*

Pius papa.

(Dist. 11, c. *Consuetudinem*.) *Consuetudinem laudamus quæ tamen contra fidem Catholicam nil usurpare dignoscitur.*

CAP. CLVIII. *Ubi auctoritas deficit, mos populi et majorum instituta pro lege servantur*

Aug. ad Consulanum presb.

(Dist. 11, c. *In his rebus*.) *In his enim rebus de quibus nil certi statuit Scriptura divina, mos populi Dei et instituta majorum pro lege tenenda sunt, et sicut prævaricatores legum divinarum, ita contempnentes consuetudinem ecclesiasticarum coercendi sunt.*

CAP. CLIX. *Inviolabilis est consuetudo quæ nec humanis legibus nec sacris canonibus obviare monstratur.*

Ex dictis Basilii, c. 28.

Ecclesiarum institutiones quasdam Scripturis, quasdam vero apostolica institutione, per successores ministerio confirmatas accepimus, quadam vero consuetudine roboratas approbat usus. Quibus par ritus et idem utrisque pietatis debetur affectus. Unde quis vel aliquantulum sacrarum expertus Scripturarum hæsitaverit? Si enim attenverimus consuetudines Ecclesiæ non per scripturas a Patribus traditas, nihil estimare, quantum religio detrimenti latura sit, despicientibus liquido constabit. Quæ enim, ut inde ordiamur, scriptura, salutiferæ crucis signaculo fideles docuit insigniri? Quæ vel trifariam digesta super panem et calicem prolata orationis et consecrationis verba commendavit? Nam non modo quod continetur in Evangelio vel ab Apostolo insertum secretis didicimus, sed et alia per plura adjicimus magnam quasi vim commendantia mysteriis. Quæ orientem versus nos aliorum litterarum forma præstit? Benedicimus fontem baptismatis oleo unctionis. Huc accedit quod ter-

A mergimus, quod baptizatos oleo ungimus, verbis abrenuntiare Satanæ et angelis ejus informamus. Unde hæc et alia in hunc modum non pauca, nisi tacita et mystica traditione a Patribus ecclesiastico more, reverentiori diligentia sunt, in ministeriis observata silentio, quam publicata scripto.

CAPUT CLX.

Constitutionum I. i. c. 1.

(Instit. de jure nat. gen. et civ., § *Ex non Scripto*.) *Ex non scripto jus venit quod usus approbat. Nam diuturni mores consensu utentium approbati, legem imitantur. Item quæ ipsa sibi quæque civitas constituit, sæpe mutari solent vel tacito consensu principis, vel alia postea legge lata.*

CAP. CLXI. *Quod sit mos, et quid est consuetudo?*

Isid., *Etym.* v, 3.

(Dist. 11, c. *Mos est*.) *Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Item consuetudo est jus quoddam moribus institutum quod pro lego suscepitur, cum desicit lex. Nec differt utrum scriptura an ratione consistit.*

CAP. CLXII. *Quod consuetudo et usus tenendus sit, si nec legi nec rationi contrarius est. Vel sic Quidquid fit, contra longam consuetudinem, revocari oportet.*

Cod. I. viii, tit. 1.

(Dist. 12, c. *Consuetudo*.) *Consuetudo præcedens et ratio, quæ consuetudinem suasit, tenenda est, et quidquid contra longam consuetudinem fiet, ad consuetudinem suam revocabit præses provinciæ.*

CAP. CLXIII. *Non potest usus et consuetudo legem et rationem vincere.*

Ibid., tit. ii, lib. viii.

Consuetudinis ususque non vilis auctoritas est, verum non usque adeo valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem.

CAP. CLXIV. *Radicitus est evellenda perniciose consuetudo.*

Nicolaus papa Igmaro.

(Dist. 8, c. *Mala autem*.) *Mala consuetudo non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, quæ nisi citius radicitus extirpetur, in privilegiorum jus ab impiis assumitur, et incipiunt prævaricationes et variae præsumptiones celerrime non compresæ pro legibus venerari, in privilegiorum more perpetuo celebrari.*

CAP. CLXI. *Pravus usus ratione superatur et lege.*

Ibid. in *Synonymis*.

(Dist. 11, c. *Usus auctor*.) *Usus auctorati ce dat. Pravum usum lex et ratio vincat veritati manifesta, cedat consuetudo veritati. Plane quis dubitet veritati manifeste consuetudinem cedere. Item, nemo consuetudinem rationi et veritati præponat, quia consuetudinem ratio et veritas scripta excludit, si ratio, si veritas obtinetur.*

CAP. CLXVI. Quælibet consuetudo veritati est post- A ponenda.

Aug., l. iv *De baptismo*, c. 5, 6.

(Dist. 8, c. Si consuetudinem.) Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum suit episcopo, quod Dominus dicit: *Ego sum, inquit, veritas* (*Ioan. xiv.*), non ait, ego sum consuetudo, sed veritas. Et certe ut beati Cypriani utamur sententia: Quælibet consuetudo quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est non postponenda et usus qui veritati est contrarius, abolendus.

CAP. CLXVII. Veritate revelata, consuetudinem sibi cedere oportet.

Aug. in lib. *De baptismo parral.*

Revelatione igitur facta, cedat error veritati, quia et Petrus qui circumcidet, cessit Paulo veritatem prædicanti.

CAP. CLXVIII. Resecanda sunt quæ neque auctoritatibus neque moribus universitatis comprobantur. Vt sic: *Quod usus qui nec auctoritate robatur, et in aliis locis aut vix aut nunquam tenetur, om-*

nino respuitur, quamvis contra fidem non constituantur.

Aug. *ad inquisit Januar.*, ep. 119, c. 19.

Omnia talia, quæ neque sanctorum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec de conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universæ Ecclesie roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innuenerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint causæ quas in eis constitutis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur sine ulla dubitatione, resecanda æstimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem quam paucissimis et manifestissimis celebratiorem sacramentis misericordia Dei voluit esse liberam. Quam servilibus oneribus premunt, ut tolerabilius sit couditio Judæorum, qui etiam si tempus libertatis non cognoscunt, legalibus tamen sacramentis non humanis præsumptionibus subjiciuntur

DE OBSERVATIONE SABBATI ET DIEI DOMINICÆ.

CAP. CLXIX. Non est die Sabbati feriandum.

Greg. civibus Romæ, l. 11, ep. 3.

(De consecr. dist. 3, c. Pervenit.) Pervenit ad me quosdam perversi spiritus homines, prava inter nos aliqua et sanctæ fiduci adversa seminasse, ita ut die Sabbati aliquid operari prohiberent, quos quid aliud nisi Antichristi predicatores dixerimus, qui venientes diem Sabbathum atque Dominicum ab omni facient opere custodiri, quia enim mori se et resurgere simulat, haberet vult in veneratione Dominicum diem. Et quia populum judaizare compellit, ut in exteriorem legis ritum provocet, et sibi Judæorum perfidiam subdat, colit vult Sabbathum.

CAP. CLXX. Diebus Dominicis mercari, litigari, jadicari vel jurari non debet, sed de vespera ad vesperam debent celebrari.

Conc. Compendiense, c. 2.

(Extrav. *De seriis.*) Omnes dies Dominicæ a vespera in vesperam cum omni veneratione et observatione decrevimus ab illico opere abstinere, et ut merca-

tus in eis minime fiat, nec placitum, ubi aliquis ad pœnam vel ad mortem judicatur, nec sacramentum uretur in eis nisi pro pace facienda.

CAP. CLXXI. *De eodem*

Ex conc. eodem, c. 8.

(De Consecr. dist. 3, init.) Ut mercatus die Dominicæ in nullo loco habeatur.

CAP. CLXXII. *De eodem*

Ex conc. eodem, c. 6.

Tria catartaria opera licet fieri in Dominicæ die, id est, hostilicidia, carra, vectualia vel angaria, et, si forte necesse sit, corpus cuiuslibet duci ad sepulcrum.

CAP. CLXXIII. Nec in die Dominicæ, nec in diebus Pentecostes in oratione genua flectantur.

Conc. Aurel., c. 13.

(De consecr. dist. 3, c. Quoniam.) In Dominicis diebus vel cæteris festivis diebus, usque ad vesperam a vespera non flectant genua, sed stantes incurvati orient.

DE JEJUNIO.

CAP. CLXXIV. Septem hebdomadibus a carne et de- D litii ante Pascha clerici abstineant.

Telesphorus in decretali sua.

(Dist. 4, c. Statuimus [141].) Cognoscite a nobis et cunctis episcopis, in hac sancta et apostolica sede congregatis, statutum esse ut, septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha, omnes clerici in sorte

Domini vocati a carne jejunent, quia sicut discreta debet esse vita clericorum a laicorum conversatione, ita et in jejunio debet fieri discretio. Has ergo septimas hebdomadas omnes clerici a carne et a deliciis jejunent, et hymnis et vigiliis, et orationibus Domino inhærere die noctuque studeant.

contra, nisi forte quis dicat haec non decernendo esse statuta, sed exhortando conscripto. Decretum vero necessitatem facit, exhortatio autem liberam voluntatem.

(144) Concordat c. Denique, ead. dist., sed in fine illius c. dicitur: *Hæc etsi legibus constituta sunt, tamen quia communis usu approbata non sunt, non observantes transgressionis reos non arguent; alias*

CAP. CLXXV. *Quibus temporibus jejunia celebrentur.*

Calixtus papa Benedictus episcopo.

(Dist. 76, c. *Jejunium.*) Jejunium quod ter in anno apud nos celebrare didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decrevimus, ut sicut annus per quatuor tempora volvit, sic et nos quaternum solemne agamus jejunium per anni quatuor tempora.

CAP. CLXXVI. *Die Dominica et quinta feria non est servandum jejunium.*

Melchiades papa ad episc. Hispan.

(De consecr. dist. 3, c. *Jejunium.*) Jejunium Dominicæ diei, et v feriae nemo celebrare debet, ut inter jejunium Christianorum et gentilium, et non verae credentium atque haeticorum, vera et non falsa discretio habeatur.

CAP. CLXXVII. *Ob reverentiam sepulturæ Dominicæ, Sabbato jejunare debemus.*

Innocent. I ad Decentium.

(De consecr., dist. 3, c. *Sabbato.*) Sabbato vero jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicam ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadarum dies, ipsius diei imaginem frequantur. Ac sicut sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbatum pretermittere non debemus, quia inter tristitiam et letitiam temporis ipsius videtur esse inclusum. Nam utique constat apostolos biduo isto in mœstre suisce, et propter metum Judæorum se occultasse, quod utique non dubium est eos tantum jejunasse biduo memorato ut habeat traditio Ecclesiæ isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma et per singulas utique tenenda est hebdomadas propter id quod commemoratio dici illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno Sabbato jejunandum, ergo et Dominicum et sexta feria semel in Pascha erit utique celebrandum.

CAP. CLXXVIII. *Ut in Julio et Augusto mense jejunium non observetur.*

Ex concilio Eliberitano, cap. 23.

Jejunia seu abstinentias, per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium, Julio et Augusto, ob eorumdem infirmitatem.

CAP. CLXXIX. *Quarta et sexta feria sunt servanda jejunia.*

Ex Vita Apollonii abbatis apud Palladium.

(De consecr. dist. 3, c. *Jejunia.*) Jejunia sane legitima, id est quarta et sexta feria non sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas affuerit, quia quarta feria Judas de traditione Domini cogitaverat, et sexta feria crucifixus est Salvator. Videbitur ergo qui in his diebus, si non aliqua necessitate solverit statuta jejunia, vel cum tradente tradere Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere.

A CAP. CLXXX. *Quibus mensibus et quibus mensum hebdomadibus jejunia Quatuor Temporum constituantur.*

Conc. Mogunt., c. 34.

(Dist. 76, c. *Constituimus.*) Constituimus ut Quatuor anni Tempora ab omnibus hominibus eorum jejunio observentur, id est in Martio hebdomada prima; in Junio secunda; in Septembri tertia; in Decembri quarta, quæ fuerit ante vigiliam Natalis Domini, id est feria quarta, et sexta, et Sabbato veniam omnes ad ecclesiam hora nona, cum litanias ad missarum solemnia.

CAP. CLXXXI. *De eodem.*

Conc. Salegunstæd.

(Dist. 76, c. *De jejunio.*) De incerto autem jejunio Quatuor Temporum hanc certitudinem statuimus, ut si Kalend. Martii in quarta feria sive antea evenerit, de eadem hebdomada jejunium celebretur. Si autem Kalend. Martii in quinta feria aut in sexta feria, aut in Sabbato distenduntur, in sequentem hebdomadam jejunium differatur. Simili quoque modo, si Kalend. Junii in quarta feria aut antea evenerit, in sequenti hebdomada jejunium celebretur; et si in quinta aut in sexta feria, aut Sabbato contigerit, jejunium in tertiam hebdomadam reservetur. Et hoc sciendum est, quod si quando jejunium mensis Junii in vigilia Pentecostes, secundum prædictam regulam, evenerit, inibi celebrandum erit; sed etiam in hebdomada ipsa solemnii Pentecostes, quia vigiliam similiter et jejunium celebrare non convenit, et tunc propter solemnitatem Spiritus sancti, dalmaticis induantur, et *Alleluia* cantetur et *Flectamus genua* non dicatur.

Eodem modo de septimi mensis jejunio constitutum est, ut si Kalend. Septembri in quarta feria evenerit aut antea, jejunia in tercia hebdomada celebrentur; et si in quinta aut in sexta, aut in Sabbato contigerit, in quarta hebdomada jejunandum erit. In Decembri vero illud observandum erit ut in proximo Sabbato ante vigiliam Natalis Domini celebretur jejunium, quia si vigilia in Sabbato evenerit, simul vigiliam et jejunium celebrare non convenit.

CAP. CLXXXII. *Qua computatione videatur Quadragesima anni decima, et de observatione Quadragesimæ.*

Greg., homil. 16 in Evang.

(De consecr. dist. 5, c. *Quadragesima.*) Quadragesima summa observatione est observanda ut jejunium in ea præter dies Dominicos, qui de abstinentia subtracti sunt, nisi quem infirmitas impedierit, nullatenus solvatur, quia ipsi dies decimæ sunt anni. A prima igitur Dominicæ Quadragesimæ, usque in Pascha Domini, sex hebdomadæ computantur, quarum videlicet dies xli flunt. Ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentia, quam xxxvi dies remanent, verbi gratia: si per trecentos sexaginta quinque dies annus ducitur, et nos per xxxvi dies affligimur, quasi anni decimas damus Deo, et ut saec-

numeris xl dierum impleantur, quæ Salvator noster suū sacro jejunio consecraverit iv dies prioris hebdomadæ ad supplementum xl dierum, addantur id est quarta feria quæ Caput jejunii subnotatur, et v feria sequens, et vi et Sabbathum. Nisi quatuor istos dies superioribus xxxvi adjungerimus xl dies in abstinentia non haberemus. Jubemus etiam ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare. Quapropter ut omnis a nobis rite persolvatur, tollamus decimam anni, et in ea peccata nostra confitendo, corrigendo nos, jejunando, orando, eleemosynam dando abstergamus, et carnem nostram decimemus, ut ad sanctum Pascha securi pervenire possimus.

CAP. CLXXXIII. Quibus temporibus flectentur genua.

Conc. Aurel., c. 43.

(Dist. 30, c. *Si quis presb.*, § *Placuit.*) Ut presbyteri pleibus annuntient, quod in Quadragesima, et in jejunio Quatuor Temporum, tantummodo ad missarum solemnia genua flectere debeant, in Dominici diebus et in cæteris festis minime. Nec quisquam ualat enus uno genu flexo orare presumat, sicut Iudei irridentes Dominum in passione ejus fecisse leguntur, sed ultraque genua in terram ponat. Ait enim Apostolus : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi* (*Ephes.* iii).

CAP. CLXXXIV. Ante missarum solemnia, circa horam nonam decantata in Quadragesima nulli comedere licet.

Conc. Cabilon., c. 5.

(De consecr. dist. 4, c. *Solent plures.*, Solent plures qui se jejunare putant in Quadragesima,

A mox ut audierint signum, ad horam nonam manducare. Qui nullatenus jejunare credendi sunt, si ante manducaverint quam vespertinum celebretur officium. Concurrendum est enim ad missam et auditis missarum solemnii et vespertinis officiis largitis eleemosynis ad cibos accedendum est. Si vero aliquis ita necessitate constrictus fuerit ut ad missam venire non valeat, aestimata vespertini hora completa oratione sua, jejunium solvat.

CAP. CLXXXV. Quotidiana jejunia duplicatis vel triplicatis sunt præferenda.

Aug., ep. 65, ad Eustochium, de custodia virginitatis.

(De consecr., dist. 5, c. *Sint tibi.*) Sint tibi quotidiana jejunia, et refectio satietatem fugiens.

Bihil enim prodest tibi, biduo aut triduo transmisso, vacuum portare ventrem, si pariter obstruatur, si compensant saturitate jejunia. Illoco mens repleta torpescit, et irrigata terra corporis hujus spinas et carduos germinat.

CAP. CLXXXVI. De eadem re.

Hieron. ad Nepotianum, de vita cleric.

Sint tibi jejunia pura, continua, moderata, id est quotidie esurire, et quotidie prandere.

CAP. CLXXXVII. Hieron. ibid.

Parcus cibus et semper veenter esuricens, triduanis præfertur jejuniis.

CAP. CLXXXVIII. Hieron. ibid.

Spernitur jejunium, quod in vesperum repletione ciborum reficitur.

CAP. CLXXXIX. Isidorus.

Perfectum jejunium est, quando homo noster exterior jejunat, et interior orat.

DE ELEEMOSYNA.

CAP. CXC. Jejunio eleemosyna jungenda.

Diebus vero jejunii eleemosyna facienda est et cibum sive potum quo quisque debuit uti, si jejunaverit, pauperibus eroget. Quia jejunare et cibos prandii ad coenam servare, non mercedis, sed ciborum est incrementum.

CAP. CXCI. Qui de rebus concessis vel bene quæsitis eleemosynam impendit, illa placet Deo.

Greg. ep. 110, l. vii, ad Siagrium.

{14, q. 5, c. *Eleemosyna.*) Eleemosyna Redemptoris nostri oculis illa placet, quæ non illicitis et iniquitate congeritur, sed quæ de rebus concessis et bene acquisitis impenditur.

CAP. CXCII. De multiplici genere eleemosynarum.

Albinus seu Alcuinus.

(Dist. 45, c. *Tria.*) Tria genera sunt eleemosynarum, una corporalis, agenti dare quidquid poteris; altera spiritualis, dimittere a quo Iesus fueris; tertia delinquentes corrigere, et errantem ducere in viam veritatis.

CAP. CXCIII. Eleemosynis pecuniae præfertur eleemosyna cordis.

Aug. hom. 6, l. 1. *Homil.*

(Dist. 45, c. *Duae sunt.*) Duæ sunt eleemosynæ,

una cordis, alia pecunia. Eleemosyna cordis est dimittere quod Iesus est. Nam dare aliquid aliquando indigenti queris et non habes; indulgere peccato quantum volueris redundat tibi. Eleemosyna cordis multo major est quam eleemosyna corporis. Charitatis eleemosyna sine terrena substantia sufficit; illa vero quæ corporaliter datur, si non benigno corde tribuitur omnino non sufficit.

CAP. CXCIV. Non potest fieri eleemosyna ex pecunia Simoniæ acquisita.

Greg., ep. 110, l. vii.

{1, q. 4, c. *Non est.*) Neque eleemosyna putanda est si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui haec intentione male accipit, ut quasi bene dispensest, gravatur potius quam iuvetur.

CAP. CXCV. Augustinus De doctrina Christiana.

Quisquis autem rebus prætereuntibus restrictius utitur, quam sese habent mores corum cum quibus vivit, aut intemperans, aut supersticiosus est. Quis quis vero eis utitur, ut metas consuetudinis horum inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitosus est. In omnibus enim talibus

non usus rerum sed libido in culpa est. Quod igitur locis et tempori et personis conveniat diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest ut sine aliquo vitio cupiditatis vel voracitatis, pretiosissimo sapiens utatur, insipiens autem fœdissima gulæ flamina, in vilissimum ardescat et sanius quisque maluerit more

A Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau natus Abraham, aut hordeo more jumentorum. Non enim propterea continentiores sunt nobis plures bestiae quia vilioribus utuntur escis. Nam omnibus hujusmodi rebus non ex earum natura quibus utimur, sed eam utendi et modo appetendi, vel probandum est, vel improbandum, quod facimus.

LIBER TERTIUS.

DE SUMMI PONTIFICIS ELECTIONE.

Cap. I. Quomodo et a quibus personis facienda sit electio summi pontificis.

Ex Decretis Nicolai papæ, c. 4.

(Dist. 23, c. In nomine Domini.) In nomine Domini nostri Salvatoris Jesu Christi, anno ab Incarnatione ejus 1030, mense Aprilis, inductione XII, prepositis sacrosanctis Evangelii, presidente quoque reverendissimo ac beatissimo Nicolao apostolico papa, in basilica Lateranensi patriarchica quæ cognominatur Constantiana, considentibus etiam reverendissimis episcopis, abbatibus, seu venerabilibus, presbyteris atque diaconis, idem venerabilis pontifex, auctoritate apostolica decernens, de electione summi pontificis inquit: « Novit beatitudo vestra, dilectissimi fratres et episcopi, inferiora quoque membra non latuit, defuncto pia memoria domino Stephano prædecessore nostro, haec apostolica sedes cui, auctore Deo deservio, quot adversa pertulerit, quot denique per Simoniaca heresis trapezitas repetitis malleis crebrisque tensionibus subjacuerit, adeo ut columna Dei viventis jam penè videretur nutare, et sagena summi piscatoris procellis intumescentibus cogeretur in naufragii profunda submergi. Unde, si placet fraternitati vestrae, debemus, auxiliante Deo, futuris casibus prudenter occurrere, et ecclesiastico statui ne vel recidiva (quod absit!) mala prævaleant, in postruim providere. Quapropter instructi prædecessorum nostrorum aliorumque sanctorum auctoritate Patrum, decernimus atque statuimus ut, obeunte hujus Romanæ universalis Ecclesiæ pontifice, in primis cardinales episcopi diligentissime simul de electione tractantes mox Christi clericos cardinales adhibeant, sive reliquo populo et clerico ad consensum nove electionis accedant, nimis rursum præcaventes ne venalitatis morbus qualibet occasione subrepatur. Et ideo religiosissimi viri præducunt sint in promovendi pontificis electione, reliqui autem sequaces. Et certe rectus ac legitimus hic electioonis ordo perpenditur, si perfectis diversorum regulis Patrum sive gestis, etiam illa beati prædecessoris nostri Leonis sententia recolatur. « Nulla, inquit, ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi, nec a plebeis expediti,

B nec a comprovincialibus episcopis, cum metropolitani judicio consecrati. »

Quia vero sedes apostolica cunctis in orbe terrarum præfertur Ecclesiis, atque ideo super se metropolitanum habere non potest, cardinales episcopi procul dubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum antistitem, ad apostolici culminis apicem provehunt. Eligatur autem de ipsis Ecclesia, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non inventur, ex alia sumatur salvo debito honore, et reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui impræsentarum rex habetur, et futurus imperator, Deo concedente, speratur, sicut jam sibi concessimus et successoribus suis, qui ab hac apostolica sede personaliter hoc jus impetraverint.

C Quod si pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera atque gratuita electio fieri in urbe non possit, cardinales episcopi cum religiosis clericis catholicis laicisque, licet paucis, jus potestatis obtineant eligere apostolicæ sedis pontificem, ubi congruentius judicaverint. Plane postquam electio fuerit facta, si bellicosa tempestas, vel qualisunque hominum conatus, malignitatis studio restiterit, ut is qui electus est, in apostolica sede juxta consuetudinem intronizari non valeat, electus tamen sicut papa auctoritate obtineat, regendi sanctam Romanam Ecclesiam, et disponendi omnes facultates illius, quod beatus Gregorius ante suam consecrationem fecisse cognovimus. Quod si quis contra hoc nostrum decretum, synodali sententia promulgatum per seditionem, aut quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus vel intronizatus fuerit, auctoritate divina, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, perpetuo anathemate, cum suis auctoribus, fautoribus, sequacibus, a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ separatus subjiciatur, sicut antichristus, et invasor, et destructor totius christianitatis; nec aliqua super hoc ei audience aliquando reservetur, sed ab omni ecclesiastico gradu quoconque prius fuerat, sine retractatione deponatur. Cui quisquis adhæserit, vel qualisunque tanquam pontifici reverentiam exhibuerit, aut in aliquo cum defendere præsumperit, pari sententia sit mancipatus. Quisquis hujus nostræ

decretalis sententiae temerator existet, et Romanam Ecclesiam sua presumptione confundere et perturbare contra hec statutum tentaverit, perpetuo anathemate atque excommunicatione damnaetur, et cum impiis qui non resurgent in judicio reputetur. Omnipotentis scilicet Dei Patris et Filii et Spiritus sancti contra se iram sentiat, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum presumit confundere Ecclesiam, in hac vita et in futura furem sentiat. Fiat habitatio ejus deserta, et in tabernaculis ejus non sit qui inhabet (Psal. LXVIII): Fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua (Psal. CVII). Commotus amoveatur ipse atque filius ejus, et mendicent et ejiciantur de habitationibus suis. Scrutetur senescalor omnem substantiam ejus et diripiunt alieni labores ejus (ibid.). Orbis terrarum pugnet contra eum, et cuncta elementa sint ei contraria et omnium quiescentium in terra merita illum confundant, et in hac vita super eum apertam vindictam ostendant. Observatores autem hujus nostri decreti, et omnipotentis Dei gratia protegat, et auctoritas lectorum apostolorum Petri et Pauli ab omnibus peccatorum, vinculis absolvat.

Nicolaus episcopus sanctae catholicae Ecclesiae et Romanae huic decreto a nobis promulgato, sicut supernis legitur descripsi. Bonifacius Dei gratia Albanensis episcopus subscripti. Gumbertus sanctae Ecclesiae Silve Condinæ (f. Candidæ) subscripti. Petrus Ostiensis Ecclesiae episcopus subscripti. Et ceteri episcopi duinero LXXV cum presbyteris et diaconibus suahipserant.

Stephanus papa, quia sancta Romana Ecclesia cui, auctore Deo, presidemus, a plurimis patitur violentias, pontifice obeunte, quæ ob hoc inferuntur, quia abeque imperiali notitia et suorum legatorum præsentia pontificis illi consecratio, nec canonico rite et consuetudine ab imperatore directi intersunt duci, qui scandalia vident fieri, volumus ut cum instituendus est pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur, ex presente senatu et populo, qui ordinandus est, et sic electus ab omnibus præsentibus legatis imperialibus consecratur, nullusque sine periculo sui juramenta vel promissiones aliquas, nova adinventione audeat extorquere, nisi que antiqua exigit consuetudo, ne vel Ecclesia scandalizetur et imperialis honorificentia minuatur.

CAP. II. Si papa de electione sui successoris ante decernere non potuerit. Vel sic: Quorum vota debent prævalere in electione summi pontificis.

Ex Decretis Symmachî papæ, c. 4.

(Dist. 79, c. Si transitus.) Si (quod absit!) transitus papæ inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possint ante decernere, ut supra

A placuit, siquidem in unum se totius conveverit ecclesiastici ordinis electio consecretur electus episcopus. Si tamen, ut fieri solet, studia conperiret esse diversa, eorum de quibus certamen emiserit, convincat sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotio careat qui captus promissione non recto iudicio de electione decreverit.

CAP. III. Non licet alicui episcopo contra Romanorum pontificum decreta aliquid agere.

Ex Libro diurno Rom. pont.

(25, q. 1, c. Omnia decretalia.) Profiteor diligentias et vivacias omnia decreta canonica prædecessorum nostrorum pontificum, quæ vel synodaliter statuerunt et probata sunt confirmare, et indimnata conservare, et sicut ob eis statuta sunt in sui vigoris stabilitate custodire. Quæque vel quosque condemnaverunt vel abdicarunt, simili sententia condemnare et abdicare.

B CAP. IV. Apostolica sedis auctoritas contra sanctam statuta aliquid condere non valet.

Ex eodem libro.

(25, q. 1, c. Contra statuta; concord. c. Cum iste.)

Nihil de traditione quam a probatissimis predecessoribus meis traditam et servatam reperi, diminuere vel mutare aut aliquam levitatem admittere, sed frequenter ut eorum discipulus et sequi illa totius mentis meæ conatibus quæ tradita canonice comperto, observare ac venerari profiteor.

CAP. V. Non eligatur in episcopatu, nisi in sacris ordinibus constitutus.

Conc. Benevent., cap. 4. Urbanus papæ.

(Dist. 70, c. Nullus.) Nullus in episcopatum eligatur, nisi qui sacris ordinibus religiose vivens inventus est; sacros autem ordines dicimus, diaconatus, presbyteratus, hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse. Super his solis præceptum apostoli habemus; subdiaconos vero quia et ipsi altariis administrant, opportunitate exigente, concedimus, sed fratrasime si tamen spectate sint virtute, religionis et scientiae. Quod ipsum non sine Romani pontificis vel metropolitani licentia firmiter fieri permittimus.

CAP. VI. Si plures eligantur, quis debeat præponi.

Ex Decretis Leonis, c. 4.

D (Dist. 63, c. Clerici et c. seq.) Cum de summi pontificis electione tractabitur, ille omnibus præponatur quem cleri plebisque consensus concorditer postulaverit, ita ut si in alium fortasse parvum se vota divisorint, metropolitani iudicio, is alteri præferatur qui majoribus studiis juvatur et meritis; tamen ut nullus invititus et non potentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit et fiat minus religiosa quam convenient, cui non licet habere quem voluit.

DE ELECTIONE ET CONSECRATIONE EPISCOPORUM ET PRESBYTERORVM.

CAP. VII. *Quod clerus episcopum sibi non de altera, sed de sua eligat Ecclesia, nisi dignus in sua non inventatur.*

(Dist. 61, c. *Nullus invitatis.*) Nullus invitatis detur episcopus (nisi) cleri et plebis et ordinis consensum et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsi clero, cui episcopus est ordinandus nullus dignus, quod evenire non credimus, potuit reperiri. Primum enim reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito preferantur, habeat unusquisque fructum suæ militie in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegerit ætate. In aliena stipendia minime alter obrepatur, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem, sit facultas clericis renitendi si se viderint prægravari, ut quem sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeat, refutare. Qui si non debitum præmium vel liberum de eo qui eos recturus est, debent habere judicium.

CAP. VIII. *Quod laica persona nullam habeat vocem in electione episcopi.*

Synodus octava, c. 11. ex canone apost.

Promotiones et consecrationes episcoporum concordant prioribus conciliis clericorum electione ac decreto et episcoporum collegio fieri hæc sancta et universalis synodus desinivit et statuit atque jure promulgavit; neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchæ vel metropolitani aut cuiuslibet episcopi, ne videlicet inordinata et incongrua hinc fiat elecio vel contentio, vel confusio, præsertim cum nullam in talibus potestatem quemquam potestaliorum vel cæterorum laicorum habere conveniat. sed silere et attendere sibi usquequo regulariter collegio Ecclesia suscipiat finem regulariter electio futuri pontificis. Si vero quisque laicorum ad contractandum et cooperandum invitatur ab Ecclesia, licet hujuscemodi laico cum reverentia, si forte voluerit obtemperare se assidentibus. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad suam clerum Ecclesiae salutem promovet.

De eodem.

(Dist. 63, c. *Nullus, § Quisquis.*) Quisquis autem secularium principum vel potentum, vel alterius dignitatis laicus adversus communem, consonantem atque canonican electionem ecclesiastici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obdiat et consentiat quod Ecclesia de electione et ordinatione proprii præsulis se velle monstravit.

CAP. IX. *Non recipiatur a comprovincialibus, qui regia ordinatione episcopale culmen est adeptus.*

Canones Paris. sub Ludov. imp.

(Dist. 61, c. *Si per ordinationem.*) Si per ordinationem regiam honoris istius culmen pervadere aliquis nimia temeritate præsumperit a comprovincialibus loci ipsius episcopis recipi penitus nullatenus mercatur, quem indebito ordinatum cognoscunt.

Si quis de comprovincialibus recipere contra interdicta præsumperit sit a fratribus segregatus, et ab ipsorum omnium charitate semotus.

CAP. X. *Cæteris assentientibus, cum tribus comprovincialibus ordinetur episcopus.*

Ex decretis Aniceti, c. 1.

(Dist. 64, c. *Comprovinciales.*) Si archiepiscopus obierit, et alter ordinandus archiepiscopus fuerit electus, omnes ejusdem provinciae episcopi ad sedem metropolitani conveniant, ut ab omnibus ipse ordinetur. Oportet autem qui illis omnibus præesse debet, ut ab omnibus illis eligatur et ordinetur. Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, cæteris consentientibus a tribus jussu archiepiscopi consecrari possunt episcopi, sed melius est si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, et eum pariter consecraverit pontificem. Et licet istud, necessitate cogente, concessum sit, illud autem quod de archiepiscopi consecratione præceptum atque prædictum est, id est ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus mutari licet, quia qui illis præst, ab omnibus episcopis, quibus præst, constitui debet. Sin autem aliter præsumptum fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita ejus erit (*sic*) acta ordinatio.

CAP. XI. *Quod archiepiscopi post suam consecrationem ab apostolico pallium debeant suscipere, et fidem suam exponere. Vel sic: Intra tres menses fidem suam exponere et pallium postulare a Romana Ecclesia quisque metropolitanus studeat.*

Ex decretis Damasi pape, c. 1.

(Dist. 100, c. *Quoniam quidam.*) Quoniam quidam metropolitanorum, fidem suam secundum priscam consuetudinem sanctæ sedi apostolicae expondere detracientes, usum pallii neque expetunt, neque percipiunt, ac per hoc episcoporum consecratio viduatis ecclesiis non sine periculo protelatur, placuit ut quisquis metropolitanus qui ultra tres menses consecrationis suæ ad fidem suam exponenendam, palliumque suscipiendum ad apostolicam sedem non miscerit, commissa sibi dignitate careat, sitque licentia metropolitanis aliis post secundam et tertiam commonitionem viduatis Ecclesiis cum consilio Romani pontificis ordinando episcopos subvenire. Si vero consecrandi episcopi negligentia provenerit, ut ultra tres menses Ecclesia viduata consistat, communione privetur quounque aut loco cedat, aut se consecrandum præbere nouo differat. Quod si ultra quinque menses per suam negligientiam retinuerit viduatam Ecclesiam, neque ibi neque alicubi consecrationis donum percipiat, immo metropolitani sui iudicio cedat.

CAP. XII. *Ordinationes episcoporum qua hora fieri debeant.*

Anacletus, ep. 2, ad episc. Italie.

(Dist. 75, c. *Ordinationes.*) Ordinationes episcoporum auditorate apostolica, ab omnibus qui in eadem fuerint provincia episcopis, sunt celebrandæ,

qui simul convenientes, scrutinium diligenter agant, A jejuniunque cum omnibus precibus celebretur, et manus cum sanctis Evangelii, quæ prædicaturi sunt imponentes Dominica die, hora tertia orantes, sacraque unctione more prophetarum, exemplo regum capita ungentium eos more apostolorum et Moysi ungentes, quia omnis sanctificatio constat ex Spiritu sancto, cuius virtus invisibilis est sancto chrismati permista, et hoc ritu solemnem celebrent ordinem.

CAP. XIII. *Quare die Dominicō ordinaciones sacerdotum celebrantur.*

Leo I, ep. 79.

(Dist. 73, c. *Quod die Dominicō.*) Quod die Dominicō ordinaciones sacerdotum celebrantur, non tantum ex consuetudine, sed etiam ex apostolicis novimus doctrina venire, Scriptura manifestante, quod cum apostoli Paulum et Barnabam ex Spiritu sancti præcepto ad evangelium gentibus mittent prædicandum, jejunantes et orantes imposuerunt eis manus (*Act. XIII.*), ut intelligamus quantum et dantium et accipientium devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis sacramentum videatur negligenter impletum, et id eo pie et venerabiliter apostolicis morem gesseris institutis. Si hanc ordinandorum sacerdotum formam per Ecclesias quibus Deus præesse voluit, etiam ipse reservaveris, ut his qui consecrandi sunt, nunquam benedictio nisi in die resurrectionis Dominicæ tribuatur. Qui a vespere Sabbati constat initium ascribi quæ tantis divinarum mysteriis dispensationum est consecrata, ut quidquid a Domino insignius est constitutum, in hujus diei dignitate sit gestum. In hoc mundus sumpsit exordium, in hac per resurrectionem Christi et mors interitum, et vita accepit principium.

CAP. XIV. *Quid pontifex, quid diaconus, quid notarius facere debeat, in ordinatione episcopi.*

Ordinando episcopo pontifex manum imponat, evangelicam vero lectionem minister legat, confirmationis epistolam notarius scribat.

CAP. XV. *Quod nullum episcopum metropolitanus consecret sine tribus episcopis, ad minus, aliis episcopis assensum danibus.*

Ex conc. Aurel., c. 1.

(Dist. 53, c. *Extra*, et dist. 55, c. *Non debet*, c. *Nec episcopi; extr. De temp. ordin.*) Nullus episcopus sine metropolitani permisso, nec episcopus metropolitanus, sine tribus comprovincialibus episcopis præsumat episcopum ordinare, ita ut alii comprovinciales episcopi admoveantur, ut se suo responso consensisse significant. Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, majori numero metropolitanus in electione consentiat.

CAP. XVI. *Episcopales sedes, non longo intervallo a se debent disjungi.*

Greg., cap. 8 Respons. ad interrog. Aug. Cantuar.

(Dist. 80; c. *Fraternitatem.*) Fraternitatem tuam

ita volumus episcopos ordinare, ut ipsi sibi episcopi non longo intervallo sibi disjungantur, quatenus nulla sit necessitas ut in ordinatione episcopi convenire non possint. Nam episcoporum ordinatio, sive aggregatis tribus aut quatuor episcopis fieri nullatenus debet.

CAP. XVII. *De episcopis non ordinandis a paucioribus quam a tribus episcopis.*

Anacletus in Decret. c. 1.

(Dist. 66, c. *Porro.*) Si omnes simul convenire non potuerint, assensum suis precibus præbeant ut ab ipsa ordinatione animo non desint. Porro et Hierosolymitanum primum episcopum Jacobus, qui Justus dicebatur, et secundum carnem Domini nuncupatus est frater, a Petro, Jacobo et Joanne apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantes formam eorum, ut minus quam a tribus episcopis, reliisque omnibus assensum præbentibus, nullatenus ordinetur, et communī voto ordinatio celebretur.

CAP. XVIII. *Quid faciant episcopi in ordinatione alterius episcopi, et qualiter ordinetur episcopus.*

Conc. Carthag. IV, c. 2.

(Dist. 23, c. *Episcopus.*) Episcopus, cum ordinatur, duo episcopi manus imponant, et teneant evangeliorum codicem, et super caput et super verticem ejus, et uno fundente super eum benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant.

CAP. XIX. *Ex dictis Theodori archiepiscopi.*

In ordinatione episcopi, ipse qui ordinat, missam celebrare debet et qui ordinatur similiter.

CAP. XX. *Ex conc. Arans. I, c. 10.*

(Dist. 53, c. *De abjectione.*) De abjectione et ambitione ejus quem duo præsumpserint ordinare episcopi in vestris provinciis placuit de præsumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos, tertium consecrare, et ipse et auctores damnabuntur, quo cautius ea quæ sunt antiquitus statuta serventur.

CAP. XXI. *Qui ordinandi sunt, feria quarta ad examinationem conveniant.*

Conc. Nannet., c. 3.

(Dist. 24, c. *Quando episc.*) Episcopus quando ordinationes facere disponit, omnes qui ad sacrum Ecclesiæ ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem vocandi sunt ad civitatem unam, cum presbyteris qui eos presentari debent. Et tunc episcopus e latere suo eligere debet sacerdotes et alios prudentes viros non ignaros divinæ legis et exercitatos in ecclesiasticis sanctonibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, ætatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent: ante omnia, si fidem catholicam teneant firmiter, et verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem quibus cura committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cujuscunque munieris cupiditate illecti a vero devient, ut indignum et minus idoneum ad sacros ordines suscipiendos,

manibus episcopi applicent. Quid si fecerint, et ille qui indigne accesserit ab altari removebitur, et illi qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo jam damnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, et sic Sabbato qui probati sunt inventi episcopo praesententur.

CAP. XXII. *Caste se victuros promittant, in diaconos vel presbyteros ordinandi.*

Conc. Tolet. iv, c. 26.

(Dist. 28, c. *Quando presb.*) Quando presbyteri aut diaconi per parochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut caste et pure vivant sub Dei timore, et dum eos tali professione obligaverit, sanctam disciplinam retineant.

CAP. XXIII. *Officiale libellum ab episcopo accipiunt presbyteri cum ordinantur.*

Conc. Tolet. iv, c. 26.

(Dist. 38, c. *Quando presb.*) Quando presbyteri in parochiis ordinantur, libellum officiale a sacerdote suo accipiant, ut ad Ecclesias sibi deputatas instructi accedant; ne per ignorantiam de ipsis divinis sacramentis offendant: ut quando ad litanias, vel ad concilium venerint, episcopo suo reddit rationem, qualiter susceptum officium celebrant et baptizant.

CAP. XXIV. *Quae sint sacerdotibus necessaria ad sciendum.*

Ex dictis Augustini.

(Dist. 38, c. *Quae ipsis.*) Quae ipsis sacerdotibus necessaria sint ad discendum, id est liber sacramentorum, lectionarius, baptisterium, computus, canones penitentiales, psalterium, homiliae per circ-

A cuitum anni, Dominicis diebus et singulis festivitatibus aptae. Ex quibus omnibus, si unum defuerit, sacerdotis nomen in eo vix constabit, quia valde periculosæ sunt minæ evangelice quibus dicitur. Si cœcus cœco ducatum præstet, ambo in foream cadunt (*Matth. xiiii.*).

CAP. XXV. *De temporibus ordinationis.*

Ex Decretis Gelasii pape, c. 4.

(Dist. 76, c. *Ordinat. presb.*) Ordinationes etiam presbyterorum et diaconorum, nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est quarti mensis jejunio, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac medianæ hebdomadæ, et Sabati jejunio circa vesperas, ipsas ordinationes novirint celebrandas nec cujuslibet utilitatis causa, seu presbyterum seu diaconum his perferre audeant, qui ante ipsos fuerint ordinati.

CAP. XXVI. *Ex conc. Med., c. 6.*

Si qui ordinari petunt nullatenus ordinentur, nisi in loco certo et religioso, vel etiam civitate, saltem uno anno immoretur, ut de vita et conversatione, atque doctrina illorum certitudo possit agnoscari.

CAP. XXVII. *Natus ordinandus est absolute.*

Conc. Chalced. e. 6, act. 11.

(Dist. 70, c. *Neminem.*) Nullum absolute ordinari debere presbyterum, aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico constitutum, nisi manifeste in ecclesia sua civitatis aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii, hic, qui ordinetur, mereatur ordinationis publicæ vocabulum. Qui vero absolute ordinantur, decrevit synodus irritam haberi hujuscemodi manus impositionem, et nusquam posse ministrare ad ordinantis injuriam.

DE ÆTATE ORDINANDORUM.

CAP. XXVIII. *Episcopus vel presbyter non sit ordinandus ante tricesimum annum.*

Conc. Agath., c. 16.

(C. *Episcopus, § Presbyterum.*) Episcopum vero vel presbyterum ante triginta annos, id est antequam ad viri perfecti ætatem perveniat, nullus metropolitanorum ordinare præsumat, ne per ætatem, quod aliquando evenit, aliquo errore culpentur.

CAP. XXIX. *Ante xxx annorum ætatem, presbyter non ordinetur.*

Ex decretis Fabiani pape ad Oriental. in conc. Neocæs.

(Decr. 78, c. 50, *Presbyter*, et dist. *Si quis.*) Si quis xxx ætatis suæ non impleverit annos, nullomodo presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus, quia et ipse Dominus xxx annorum baptizatus est, et sic coepit docere (*Matth. iv.*). Non oportet ergo qui ordinandus est, usque ad hanc ætatem legitimam consecrari.

CAP. XXX. *Quando diaconus sit ordinandus.*

Conc. Carthag. iii, c. 4.

(Dist. 77, c. *Placuit.*) Placuit ut ante viginti quinque annos ætatis, nec diaconi ordinentur, etiam si

valde sint digni, nec virgines consecrantur, et ut ector populum non salutet.

CAP. XXXI. *Minibus xxv annis levita non præstetur benedictio.*

Conc. Tolet. v, c. 19.

(Dist. 77, c. *In veteri.*) In veteri lege ab anno xxv levite in tabernaculo servire præcipiuntur (*Num. viii.*); cuius auctoritatem in canonibus sancti Patres secuti sunt. Nos et divinae legis non præcepti immemores, infantes et pueres levitas facimus autem legitimam ætatem atque experientiam vitæ. Ideoque ne ulterius fiat a nobis et divinae legis et canonum admonetur sententiis, sed xxv annorum diaconi ordinentur, ita ut, secundum apostolorum præceptum, probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes (*1 Tim. iii.*).

CAP. XXXII. *Ex Decretis Nicolai, c. 6.*

De ordinatis infra annos viginti grave nobis imminet periculum, quia prius se de Victoria jactant quam debellare videantur aut sciunt, id est, prius officia sacrae castitatis conscientia per cupiditatem arripiunt quam jacula incentiva naturæ experiri possint. Idcirco sacri canones sapientiæ sunt ut sub-

diaconus non ordinetur ante xiv annos, nec diaconus ante xxv, nec presbyter ante tricesimum. Deinde si dignus fuerit, ad episcopatum eligi potest; quod nos quoque pari modo servari jubemus.

CAP. XXXIII. Qualiter ordinetur presbyter.

Conc. Carthag. iv, c. 5.

(Dist. 23, c. Presbyter.) Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput ejus teneante, etiam omnes presbyteri qui presentes sunt, manus suas super caput illius juxta manum episcopi ponant.

CAP. XXXIV. Qualiter ordinatur diaconus.

Ex eodem conc. et c. eodem.

(Dist. 23, c. Diaconus.) Diaconus cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedicit, manus super caput illius ponat, qui non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

CAP. XXXV. Qualiter subdiaconus ordinetur.

Ex conc. eodem, c. 5.

(Dist. 23, c. Subdiaconus.) Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de episcopi manu accipiat vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aqua, et aquæ manile ac manutergium.

CAP. XXXVI. Qualiter acolythus ordinatur.

Ex conc. eodem., c. 6.

(Dist. 23, c. Acolythus.) Acolythus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accentuenda luminaria ecclesiae mancipari. Accipiat et

Aurceolum vacuam ad sugerendum in eucharistiam sanguinis Domini.

CAP. XXXVII. Qualiter exorcista ordinatur.

Ex conc. eodem, c. 7.

(Dist. 23, c. Exorcista.) Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Accipe et commenda memorie, et habeo potestatem imponendi manus super energumenum sive baptizatum, sive catechumenum.

CAP. XXXVIII. Qualiter lector ordinatur.

Ex conc. eodem, c. 8.

(Dist. 23, c. Lector.) Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans ejus fidem, ac vitam atque ingenium, post haec spectante plebe tradat ei codicem de quo lecturus est dicens: Accipe, et esto relator verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministraverint.

CAP. XXXIX. Qualiter ostiarius ordinatur.

Ex conc. eodem, c. 9.

(Dist. 23, c. Ostiarius.) Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradit ei episcopus claves ecclesie, de altario dicens ei: Sic age quasi reddiurus Deo rationem, pro his rebus quæ istis clavibus recludentur.

CAP. XL. Qualiter psalmista ordinatur.

Ex conc. eodem, c. 10.

(Dist. 23, c. Psalmista.) Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola iussione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: Vide quod ore cantes, corde credas, et quod corde credis operibus probes.

DE OFFICIIS ILLORUM QUI SUNT ORDINANDI.

CAP. XLI. Quod episcorum et ceterorum sii officium in Ecclesia.

Isid., ep. ad Leofrid, Cordub.

(Dist. 23, c. Perfectis.) Perfectis sanctitatis tue literis, gavisus sum quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi. De his autem quæ in consequentibus insinuare eloquii tui sermo studuit, gratias ago Deo quod sollicitudinem officii pastoralis impendis; qualiter et quomodo ecclesiastica officia ordinentur perquiris. Et licet omnia prudentiae vestrae sint cognita, tamen quia affectu fraterno me consulis, ex qua parte qua valeo expediam, et de omnibus Ecclesiæ gradibus, quid ad quem pertinet, eloquar. Ad ostiarium namque pertinet claves ecclesiae, ut claudat et aperiat templum Dei, et omnia quæ sunt intus extraque custodiat, illeles recipiat, excommunicatos et infideles excludat. Ad exorcistam namque pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos et catechumenos in exorcizando imponere. Ad acolythum

D pertinet preparatio luminariorum in sacrario; ipse cereum portet, ipse suggesta pro eucharistia calicis præparet. Ad psalmistam pertinet officium eanendi, scilicet dicere benedictiones, laudes, sacrificium, responsoria et quidquid pertinet ad cantandi peritiam. Ad lectorum pertinet lectiones pronuntiare, et ea quæ prophetæ vaticinaverunt populis prædicare. Ad subdiaconum pertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre, et levitis tradere, eisque ministrare, urceolum quoque et aquæ manile et manutergium tenere, episcopo et presbytero et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam præbere. Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi in baptismō vel in chrismate, in patena et in calice. Oblationes quoque inferre et disponere in altare, componere etiam mensam Domini atque vestire, crucem ferre, et prædicare Evangelium et Apostolum ad populos. Nam sicut lectoribus Vetus Testamentum, ita diaconus Novum prædicare præ-

ceptum est. Ad ipsum quoque pertinet officium precum et recitatio nominum. Ipse præmonet aures habere ad Dominum; ipse hortatur orare, ipse clamat, et pacem ipse annuntiat. Ad presbyterum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altari Dei confidere, orationes dicere et benedicere dona Dei. Ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctionis altaris et confectio chrismatis. Ipse prædicta officia et ordines ecclesiasticos distribuit, ipse sacras virgines benedit, et dum præcesserit unusquisque in singulis ordinibus, ipse tamen est præordinator in cunctis.

Hui sunt ordines et ministeria clericorum, quæ tantum auctoritate pontificali in archidiaconi cura, et primicerii ac thesaurarii sollicitudine dividuntur. Archidiaconus enim imperat subdiaconibus et levitis; ad quem ista pertinent ministeria: ordinatio vespredi altari, a levitis cura incensi et sacrificii necessaria sollicitudo. Quis levitarum Apostolum et Evangelium legat; quis preces dicat, seu responsoriū in Dominicis diebus aut solemnitatem decantet? Sollicitudo quoque parochiarum et ordinatio, et iurgia ad ejus pertinent curam; pro reparandis dioecesaniis basilicis ipse suggesteret sacerdoti. Ipse ambit parochias cum jussione episcopi, et ornamenti et res basilicarum vel parochiarum, gesta libertatum ecclesiasticarum; episcopo item refert collectam pecuniam, ipse de communione accipit et episcopo defert; et clericis partes proprias iisdem

A distribuit. Ab archidiacono episcopo nuntiantur excessus diaconorum; et ipse denuntiat sacerdoti in sacrario jejuniorum dies atque solemnitatum, et ab ipso in ecclesia publice prædicantur. Quando vero archidiaconus absens est, vicem ejus diaconus sequens adimpleret. Ad primicerium pertinent, acolythi, exorcistæ, psalmistæ, atque lectors. Signum quoque dandum pro officio clericorum, pro vita honestate et officium cantandi, et peragendi sollicite lectiones, psalmum, laudes, offertorium, responsoriū quis clericorum dicere debeat; ordo quoque et modus psallendi in choro pro solemnitate et tempore; ordinatio quoque pro luminaribus deferendis. Si quid etiam necessarium fuerit pro reparatione basilicarum que sunt in urbe, ipse denuntiet sacerdoti. Epistolæ episcopi pro diebus jejuniiorum parochianis per ostiarios ipse dirigat; clericos quos delinquere cognoseit, ipse distingat; quos vero emendare nou valet, eorum excessus ad agnitionem episcopi deferat, basilicarios ipse constituet, et matriculas ipse disponit. Quando autem primicerius absens est, ea quæ dicta sunt ipse exquirat qui ei aut lege est proximus, aut eruditio. His exemplis certus ad thesaurarium pertinet ostiarius basilicarum ordinatio, incensi præparatio, cura chrismati conficiendi, cura baptisterii ordinandi, præparatio luminariorum in sacrario et sacrauiciis.

DE QUALITATE ORDINANDORUM.

CAP. XLIII. Non prohibetur a sacris ordinibus, qui a medicorum incisione claudus efficitur.

Conc. Hilard., c. 20.

(Dist. 55, c. *Si quis in infirmitate.*) Si quis in infirmitate positus clericus in medicorum incisione claudus efficitur, promoveri eum ad sacros ordines non denegamus.

CAP. XLIII. Non est ordinandus qui partem digiti volens sibi abscedit.

Innocentius Felici episc. Nucer.

(Dist. 55, c. *Qui partem.*) Qui igitur partem cuiuslibet digiti sibi ipse volens abscedit, hunc ad clericorum canones non admittunt. Cui vero aliquo casu contigit, dum aut operi rustico curam impedit, aut aliquid faciens, se non sponte percussit, hos canones præcipiunt et clericos fieri; et si in clero fuerint reperti, non abjici. In illis enim voluntas est judicata, quæ sibi fuit causa ferro incidere quod scilicet et alii id facere dubitare non possit. In istis vero casibus meruit veniam.

CAP. XLIV. Non prohibetur a clero qui digitum sibi casu abscedit.

Stephanus Roberto episc. Aletens.

(Dist. 55, c. *Lator præsentium.*) Lator præsen-

tium, Flavinius scilicet clericus ad sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te nobis directam epistolam qua indagare studuisti, cum a Northmannis nuperime captum sinistræ digitum manus haberet abscessum, sciscitans si hic ad ecclesiasticum ordinem valeat promoveri, an non. Quod etiam nos reperientes, quia solertia magis super hoc sollicita a sede apostolica doceri flagitat, normam justitiae semper sequi desiderans studium tuæ sanctitatis merito collaudamus, reverentiam tuam scire volentes, quoniam si ita est, quod a Northmannis digitum habeat abscessum, ad promovendum, si aliter dignus fuerit, non ei nocebit, eo quod quis de his qui a dominis sive a medicis vel a paganis sponte tale quid patiuntur: quod sacri censeant canones, dilectionem tuam latere non credimus, quid ei obviare debere, si ita est minime reperimus moventes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus et pro eo magnam mercedem incurrat, et desiderium istius canonice ei institutionis auctoritate non obviant, Deo adjuvante, perficiat.

QUI LAICI DEBEANT ORDINARI.

CAP. XLV. Qui tempore baptismi uxores habent, si postea religiose rixerint, clerci fieri non prohibentur.

Innocentius I Felici episc. Capuan. ep. 4, c. 4.

(Dist. 33, c. *Laici*.) Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio illorum in nullo vacillet; qui autem clerci juncti sunt aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, haeserint, si non concubinam nec pellicem norint, si in omnibus vigilaverint operibus non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi, ita sane ut in eis serventur tempora a majoribus constituta, ne cito quilibet lector, non cito acolythus, cito diaconus, cito sacerdos fiat.

CAP. XLVI. Ad clericalem gradum suscipiuntur qui nullo obsequio retento, a dominis suis libertatem recipiunt.